Администрация
муниципадьного образования

<Муниципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики >

<Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ)
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

раЙон УдмуртскоЙ

П.П. Кудрявчев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от б сентября 2024 rода Ns 51б
с. Сюмси

о внесении изменений в
муниципЕIльн).ю программу
(Развитие образования и
воспитания>

В соответствии с постановлением Администрации муниципаJIьного
образования <(Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>> от 01 февраля 2022 года No 79 <<Об утверждении Порядка

разработки, реЕIлизации и оценки эффективности муниципаJIьIrых программ
муниципаJIьного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Ресгryблики> Администрация муницппального образования
<<Муницlлпальнь!й округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>>

постановляет:
1. Внести в муницип€IJIьную программу <Развитие образования и

воспитаниrI)), утверждённlто постановлением Администрации
муницип€}льного образования <муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Ресгryблики> от 1б марта 2022 rода Ns161 (Об утверждении
муниципальной программы <<Развитие образования и воспитания), следующие
изменения:

l) рЕIздел 3.5. (ОсЕовные мероприятиrI> подпрограммы
<.Щополнительное образование и воспитание детей) изложить в новой

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2) в прилож ении 2 к муниципальной программе Сюмсинского района

<Развитие образования и воспитаниrI)) мероприятиJI подпрограммы
<.щополнительное обра:lование и воспитание детей)) изложить в новой

редакции согласно приложению 2 к наотоящему постановлению.
2 Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и

подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального
образования <Муници
Республики>>.

Глава Сюмсинского рай

паJI

на

Сюмсинский

Приложение 1

к постановлению Администрации
муниципЕIльного образования
<Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской
Ресгryблики>
от б сентября 2024 JФ 5 16

<<3.5. Основные мероприятия

Основные мероприrIтия в сфере ре€}лизации подпрограммы:
1. 1. Предоставление дополнительного образованиrI детям. Организация

об1..rения по программам дополнительного образования детей различной
направленности (художественная, техническм, туристско-краеведческ€ш,
социмьно-ryманитарная, естественнонаучная, физкульryрно-спортивная,
эколого-биологическм, культурологическzLя, военно-патриотическая).

Финансирование основного мероприятиrI осуществляется путем
предоставления субсидий муницип€rльным образовательными организациями
дополЕительного образования детей на выполнение муниципального
задания.

1.2.Реализация дополЕительньж образовательных программ.
В рамках основItого мероприятиrI предоставляются муниципЕlльные

услуги муниципальными образовательными организациями дополнительЕого
образования детей, уlредителем которых является Управление образования
Администрации Муниципального образования <<Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики). Финансирование основного
мероприrIтиlI осуществляется путем предоставлениrI субсидиiт
муниципЕ}льным образовательными оргаIrизациями дополнительItого
образования детей на выполнение муниципzrльного заданиJI.

1.3.Обеспечение участия представителей Муниципального образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>> в
коЕкурсах, смотрах, соревнованиях, турнирах и т.п. мероприятиях на

районном, республиканском, межрегионшIьном и российском уровнях.
2.1.Обновление содержания программ и технологий дополнительного

образования детей.
В рамках основного мероприJ{тиJI будет осуцествJuIться:

- разработка новых образовательных программ и проектов в сфере
дополнительного образования детей;

- выпуск методических сборников, методических пособий по
вопросам организации дополнительного образования детей;

- проведение семинаров, совещаний по распространению успешного
опыта организации дополнительного образования детей.

2

3.1.Укрепление материЕIльЕо-технической базы МБОУ ДО
<<Сюмсинский дом детского творчества)), МБОУ ЩО <Сюмсинская СШ>>,

МБОУ,ЩО <Сюмсинская ДТIИ>, МБОУ.ЩО <Кильмезская ЩlllИ>.
В рамках основного мероприятия осуществляется приобретение

оборудования и инвентаря для МБОУ .ЩО <Сюмсинский дом детского
творчества)), МБОУ,ЩО <Сюмсинская СШ>, МБОУ.ЩО <Сюмсинская ДТТИ>.
Финансирование мероприятий осуществляется путем выделения субсидий на
иные цели МБОУ .ЩО <Сюмсинский,ЩЩТ>.

4. 1. МероприятиrI, направленные Еа обеспечение безопасности условий
для предоставления муниципальных услуг в МБОУ .ЩО <Сюмсинский дом
детского творчествФ), МБОУ ДО <Сюмсинская СШ), МБОУ ДО
<<Сюмсинская ДIIИ>.В рамках основного мероприятиlI реализуются меры,
IlаправленЕые на повышение пожарной безопасности муниципЕIльньж
образовательньтх организаций дополнительного образования детей,
атгестация рабочих мест по условиям труда и приведение их в соответствие с

установленными требованиями.
5.1. Обустройство прилегающей территории к зданиям и сооружениJIм

муниципЕIльного }п{реждениJI дополнительного образования детей.
В paMкatx осЕовного мероприятия реализуются меры по

благоустройотву территорий, в том числе из реестра наказов избирателей.
Стимулом для обустройства прилегающих территорий являются конкурсы
благоустройства.

6.1. Приобретение, строительство зданиий для создания условий по
реrrлизации дополItительного образования. В рамках подпрограммы
планируется приобретение зданиrI для МБОУ .ЩО <Сюмсинская ДIIИ>, либо
строительство нового здания для МБОУ ДО <Сюмсинская ДIТИ>.'7.1. Внедрение организационно-финансовых механизмов,
направленных на повышение эффективности деятельЕости муниципмьных
1чреждений дополЕительного образования детей. В рамках основного
мероприJIтиjI планируется :

а) уточнение ведомственных перечней муниципальньtх услуг в сфере
образования. Мероприятие направлеЕо на обеспечение единых методических
подходов к определеЕию муIrиципаJIьньж услуг в сфере дополнительного
образования детей. Основное мероприятие будет ре,lJIизовываться с )летом
правовых актов, принятых Еа федеральном и республиканском уровне, в
части определения базового перечнrI услуг в сфере образования и порядка
формирования ведомственных перечней услуг.

б) разработка и реализация комплекса мер по внедрению единьц
(групповых) значений нормативных затрат с использованием
корректирytощих показателей для расчета субсидиiт Еа оказание
муниципальных услуг по предоставлению дополнительного образования
детей (С учетоМ направленноСти дополнительного образования детей).

реализация мероприlIтия Еаправлена на создание стимула для
муниципальных образовательных организаций дополнительного образования

3

детей к эффективному использованию бюджетньrх средств. Кроме того,

реаJIизаци;I данной меры позволит рЕlзмещать заказ на оказание
муниципальных усJryг по реализации программ дополнительного
образования детей будет в организациях негосударственного сектора.

В рамках основного мероприrIтия планируется разработать и утвердить
муницип€}льЕыми правовыми актами методику и порядок проведениrI
независимой оценки; в соответствии с утвержденными ЕlктаI\{и - проводить
оценку.

8.1. Разработка и реаJIизация комплекса мер по внедреЕию
эффективных контрактов с руководителями и педагогическими работниками
муниципaльных образовательньlх организаций дополнительного образования
детей.

В рамках основного мероприятиlI планируется:
а) разработка показателей эффективности деятельности руководителей

и педагогшIеских работников муниципальной образовательной организации
дополнительного образования детей (с )п{етом направленности
дополнительного образования детей);

б) заключение эффективного контракта с руководителями МБОУ ДО
<Сюмсинский дом детского творчества>, МБОУ .ЩО <Сюмсинская СШ>,
МБОУ ДО <Сюмсинскм ДТIИр, МБОУ.ЩО <Кильмезская ДIIИ>;

в) организация работы по закJIючению эффективных коЕтрактов с
педагогическими работниками МБОУ ЩО <Сюмсинский дом детского
творчества), МБОУ.ЩО <Сюмсинскм СШ>>, МБОУ,ЩО <Сюмсинская ДIIИ;,
МБОУ,ЩО <Кильмезскм ДIIИ>;

г) информационное соцровождение мероприятий по внедрению
эффективного контракта.

Эффективный контракт предполагает установлеЕие зависимости
заработной платы от конкретных результатов профессиональной сrryжебной
деятельности работника.

9.1. Информирование населения об организации предоставлеIlия
дополнительного образования детей в муниципЕ}льном образовании
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Ресгrублики).

В рамках основного мероприятиrI планируется осуществJuIть работы по
след}.ющим ЕаправлениrIм :

а) взаимодействие со СМИ в цеJuIх гryбликации информации о

дополнительном образовании детей в печатных средствах массовой
информации.

б) подготовка и публикация информации Еа официальном сайте
Администрация муниципального образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Ресrryблики> об оргаЕизации
предоставлениJI дополнительного образования детей в районе,
муниципапьных правовых актах, реглаI\4ентир},ющих деятельность в сфере

дополнительного образования детей, муниципальньIх образовательных
организациrгх дополнительного образования детей;

4

в) осуществление контроля за публикацией информации о
деятельности муниципальных образовательных организаций
дополнительного образования детей Муниципального образоваЕия
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмlртской Республики>,
предусмотренной законодательством Российской Федерации, на
официальных сайтах соответств},ющих организаций.

10.1. Обеспечение и развитие системы обратной связи с потребителями
муниципальных услуг в сфере дополнительного образованиrI детей.

В рамках осItовного мероприrIтия планируется:
а) организация системы реryлярного моЕиторинга удовлетворенности

потребителей муниципальных услуг в офере дополнительного образования
детей (проведение реryлярньж опросов потребителей муниципальных услуг
об их качестве и доступности, обработка полr{енных результатов, принJIтие
мер реагирования);

б) рассмотрение обращений граждан по вопросам предоставлеЕиrI
дополнительного образования детей, принятие мер реагированиrI;

в) публикация на официальном сайте муниципального образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>> и
поддержание в €tктуЕulьном состоянии информации о структурных
подразделениrIх и должностных лицах Администрации муниципЕuIьного
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удлryртской
Республики>, организ),ющих предоставление дополнительного образования
детей, а также муниципЕlJIьных образовательных оргаIrизацшIх
дополнительного образования детей района, их коЕтактных телефонах и
адресах электронной почты.

11.1. Обеспечение выплат ежемесячЕого денежного вознаграждеtIия
советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями муниципальных общеобразовательных
организаций.

Результатом предоставления является количество выплат ежемесячного
денежЕого возна|ражденшI советникам директоров по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными объединениrIми муЕиципмьньж
общеобразовательЕых организаций.

l 2. 1. МероприrIтия, направленные на проведение капитшIьного ремонта
объектов государствеЕной и муниципальной собственности включённьтх в
перечень капитаJIьного ремоЕта объектов, за счёт бюджета Удмуртской
республики.

В раN,rках осЕовного мероприrIтия планируется проведение
капитмьного ремонта объектов государственной и муниципальной
собственности включённых в перечень капитаJIьного ремонта объектов, за
счёт бюджета Удмуртской республики.

l3. 1. обеспечение персонифицироваЕного финансирования
дополЕительЕого образования детей.

5

В рамках ос}lовного мероприятия обеспечивается финансироваItие
системы дополнительного образования на ПФДО (далее

персонифицированное финансирование дополнительного образования)
14.1. Создание новых мест в образовательных организацшш рttзличных

типов для реЕrлизации дополнительных общеразвивающих программ всех
направленностей.

В рамках основного мероприятия планируется осуществить

финансирование комплекса мер по созданию в муниципЕ}льном образовании
новых мест в образовательньIх организациях рЕlзличных типов для

реЕIлизации дополнительньш общеразвивающих прогрЕlмм технической,

физкультурно-спортивной и туристско-краеведческой направленностей.
Сведения об основных мероприlIтиях подпрограммы с указанием

исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в
Приложении 2 к муниципальной программе.>>.

Приложение 2
к постановлению Администрации
муниципЕrльного образования <<Муниципальный
округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>
от б сентября 2024 Ns 516

(
01 ) Подпрограмма <<Развптие дополнительного образования>

01 з 01 1 Предостазление дополнительного
образования детям. Организация
обуrения по прогрilп.{ма

дополнительного образования
детей различной направленности
(художественно- эстетическая,
научно- техническм, туристско-
краеведческfu{, социаJlьно-
педагогическtш,
естественнона)лЕfuI,

физкультурно- спортивнiul,
эколого-биологическau,
культурологическм, военно-
патриотическая)

мБоудо
<Сюмсинский ,Щ.ЩТ>,

мкоудо
<Сюмсинская.ЩЮСШ),

мБоудо
<Сюмсипская.ЩШИ>,

мБоудо
<Кильмезская.ЩШИ>

Предостазление услуг
дополнительного образования

детей различной
напрilвленности r{реждениями
дополнительного образования

3.з.1,
з.з.2,
з.з.з,
з.з.4

01 J 0l 2 мБоудо
<Сюмсинский,Щ,ЩТ>,

мкоудо
<Сюмсинская,ЩЮСШ),

мБоудо
<Сюмсинская.ЩШИ>,

мБоудо
кКильмезская,ЩШИ>

2022-2028 Предоставление
дополнитольного образовапия

детей различной
нilпрiвлеЕности
учреж,дениями>

подведомственЕыми
Управлению обрчrзовtu{ия

з.3.1,
11,)
J. J. J,
J.J _+

2022-2028

Реализация дополнительньD(
образовательньrх программ

2

0l з з Обеспечение )t{астия
представителей Сюмсинского
района в KoнKypczrx, cмoтpzrx.
соревновtlниях, турIrирах и т.п.
мероприятил( на городском,
республиканском,
межрегиональЕом и российском
}?овнях

Управление
образования,

Сектор культуры
мБоудо

<Сюмсинский,Щ.ЩТ>,
мкоудо

<Сюмсинская,ЩЮСШ>,
мБоудо

<Сюмсинская.ЩШИ>,
мБоудо

<<Кильмезская.ЩШИ>

2022-2028 Участие представителей
Сюмсинского района в

коцк}рсах, смотрах,
соревновaшиях, турнирах и т.п.

мероприятиях на городском,
республиклrском,

межрегионalльном и
российском уровнях

0l J 02 l Обновление содержания прогрilмм
и технологий дополнительного
образования детей,
распрострaшение успешного опыта

Управление
образования, Сектор

культуры,
мБоудо

<Сюмсинский Ш(Т>,
мкоудо

<Сюмсинская.ЩЮСШ),
мБоудо

<Сюмсинская [ШИ>,
мБоудо

<Кильмезская ,ЩIIIИ>

2022-2028 Разработка новьж
образовательньrх прогрrll\,rм

дополЕительного образовапия,
выпуск методических пособий,

проведение семиЕаров,
совещаний по

распрострitнению успешного
опьпа.

3.3.1,
з.з.2,
3.3.6,

01 3 1 Укрепление материalльЕо-
техничоской базы м}.ниципальньrх
образовательньrх организаци й

дополнительного образования
детей

Управление
образования, отдел

культ}?ы

2022-2028 Приобретение оборудования,
инвентаря

з.з.6

0l 3.з.1,
з.з.2,
з.з.6,
з.з.7

0з

01 з 04 1 Мероприятия, Еiшравленные на
обеспечение безопасности условий
для предоставления
муниципальньIх услуг

Управление
образования, отдел

культуры

2022-2028 Повышение пожарной
безопасности, аттестация

рабочих мест по условиям
труда и приведение их в
соответствие с

устаЕовлеIlными требованиями

з.з.1,
з.з.2,
J.J.J,
J.J.o

01 J 1 Обустройство прилегirющих
территорий к здilниям и
сооружениям м}ниципtlльных

5пlреждений допоJIнительного
образования детей

Управление
образования, отдел

культуры

2022-2028 Благоустройство прилегающих
территорий

01 з 06 1 Приобретение, строительство
зданиий для создаЕия условий по

реализации дополнительного
образования

Отдел кульryры 2022-2028 Повышение качества услуг по
предоставлению
до[олнительного образования
детей

з.3.1,
з.з.2,
J.J.J,
з.3.5,

з.з.6,з.з.,7

01 з 0,7 1 Внедрение организационно-
финансовых мехаЕизмов,
нaправленных на повышение
эффективности деятельности
мунициtlальных рреждений
дополнительного образования
детей

Управление
образования,

Отдел культуры
мБоудо

<Сюмсинский .Щ.ЩТ>,

мкоудо
<Сюмсинская.ЩЮСШ),

мБоудо
<Сюмоинская.ЩШИ>,

мБоудо
кКильмезская.ЩШИ>

2022-2028 Разработка и угверждение
методики и порядка
проведения независимой
оценки

3.3.1,
з.з.,l,
з.з.9,
з.3.10

3

о,
l

3.з.l,
з.з.2,
з,3.6

4

01 з 08 1 Разработка и реализация
комплекса мер по внедреIlию
эффективных контрактов с

руководитеJIями и
rтедагогическими работникаruи
муниципirльных уrреждений

дополнительного образования
детей

Управление
образования,

Отдел культуры
мБоудо

<Сюмсинский !.ЩТ>,
мкоудо

<Сюмсинская.ЩЮСШ>,
мБоудо

<Сюмсинская flШИ>,
мБоудо

<<Кильмезская )

2022-2028 азработка показателей
эффективности деятельности

руководителей и
педагогических работников,

организация работы и
заключение эффективных

контрактов

р з.з.9,
з.3.10

01 з 09 1 Информирование населения об
оргilнизации предоставлеЕия

дополнительного образования
детеЙ в Сюмсинском раЙоне

Управление
образоваrrия,

мБоудо
<Сюмсинский.ЩflТ>,

мкоудо
кСюмсинская.ЩЮСШ>

2022-2028 Публикации о дополнительном
образовании в СМИ, сюжеты

на радио и телевидении,
размещение информации на
образовательном портirле,
официальном сайте района

3.3. 1,

J.J.J

01 з 10 1 Обеспечение и развитие системы
обратной связи с потребителями
муниципальньD( услуг в сфере
дополЕительного образования

детей

Управление
образования,

Отдел культуры
мБоудо

<Сюмсинский Д{Т>,
мкоудо

<Сюмсинская.ЩЮСШ>,
мБоудо

<СюмсинскаяДШИ),М
БОУ ДО <<Кильмезская

ДШИ)

2022-2028 Организация мониторинга,
рассмотение обращений
граждаЕ, публикация на

официа,rьном сайте

J.J.1

01 J 11 1 обеспечение выrgrат ежемесячного
денежного вознаграждени,l
советникам директоров по

воспитанию и взаимодействию с
дегскими общественными

объединениями муниципlлльных
общеобршовательных организаций.

Управлеrrие образования zoz4-2028 Результатом предоставJIения
явJlяется количество вьпIлат

ежемесячного денежного
вознаграхдения совgтникам
директоров по воспитанию и
взаимодействию с детскими

общественными объединениями
муниципllльных

общеобразовательных
организаций.

01 з lз 1 Мероприятия, направленные на
проведение капитalльного ремонта

объектов государственной и
муниципarльЕой собственности

вкJIючёнЕьrх в перечень
капитального ремонта объектов, за

счёт бюджета Удмуртской
Республики

Управление
образования,
мБоудо

<Сюмсинский ,Щ,ЩТ>,

мкоудо
<Сюмсинская.ЩЮСШ),

мБоудо
<Сюмсинскац.ЩШИ>

2022-2028 Основное мероприятие,
нzшрirвленно на проведение

капитального ремоЕта
объектов государственной и

муниципальной собственности
включёнцьD( в перечень
кaшитального ремонта

объектов, за счёт бюджета
Удмуртской Республики

01 J 14 1 обеспечение
персоЕифицированного

финансирования дополнительяого
образования детей

Муниципальное
автономЕое

уФеждение
(МетодическиЙ центр

образовательньш

уФеждений
Сюмсинского района>

2022-2028 обеспечивается

финшlсирование системы
допоJшительного образования

на ПФДо
(персонифицировzulное

финансирование
дополнительного образования)

з.з.1,
з.з.2

5

6

01 з 15 1 Создание новьгх мест в

обрщовательньrх организацил(
различньж типов дJUI реаJIизации

дополЕительЕьIх
общеразвиваощих прогрilп.{м всех

направленностей.

Управление
образования,
мБоудо

<Сюмсинский .Щ.ЩТ>

2022-2028 В рамках основного
мероприятиJI пл€lнируется
осуществить финансирование
комплекса мер по созданию в
муниципальном образовании
ЕовьIх мест в образовательньп<
оргilнизациях различньrх типов
дJUI реtlлизации
дополнительньIх
общеразвивающих прогрal}tм
технической, физкультурно-
спортивной и туристско-
краеведческой
направленностей.

)